
ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 737 del 29/07/2025 

1 di 4

COMUNE DI SANSEPOLCRO
PROVINCIA DI AREZZO

SERVIZIO DEMOGRAFICO, ATTIVITà PRODUTTIVE, PUBBLICA ISTRUZIONE, 
CULTURA, SPORT, PROMOZIONE ED EVENTI

Numero Registro Generale Determina N. 737 del 29/07/2025

Provenienza Ufficio U.O. Diritto allo studio – Pubblica Istruzione –Trasporti

OGGETTO: Affidamento del servizio di mensa scolastica e rilevazione informatizzata delle presenze a 
mensa della durata di 10 mesi scolastici, rinnovabile per ulteriori dieci mesi scolastici. 
Approvazione verbali della procedura negoziata e aggiudicazione.

    

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 4 del 04/04/2024, con oggetto “Conferimento degli incarichi di 

posizione organizzativa”;

DATO ATTO che il suddetto conferimento comprende, per la sottoscritta, la responsabilità anche delle seguenti 

Unità Operative: Diritto allo Studio Pubblica Istruzione Trasporti; Nido; Cultura; Museo Civico; Biblioteca e 

Archivi Storici; Turismo; Manifestazioni, Sport e Politiche Giovanili;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2025, relativa all’approvazione del Documento unico 

di programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/01/2025 “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 (art.151 del D.lgs. n.267/200 e art.10 del D.lgs. n.118/2011)”;

VISTA la delibera di Giunta n. 28 del 31/01/2025 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 

(Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)";

VISTA la Delibera di Giunta n. 37 del 18/02/2025 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027";  

VISTA la Delibera di Giunta n. 39 del 21/02/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 variazione di 

cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. d), d.lgs. n. 267/2000)"; 



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 737 del 29/07/2025 

2 di 4

VISTA la Delibera di Giunta n. 107 del 24/04/2025 "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 

adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000"; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 139 del 23/05/2025 "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 

adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000";

VISTA la legge 26 luglio 2002, n.32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i., in base alla quale i Comuni 

sono titolari di funzioni in materia di gestione di servizi scolastici, tra cui la mensa;

DATO ATTO che con Determinazione a contrarre n. 430 del 05/05/2025 e Determinazione n. 449 

dell’08/05/2025:

1)  è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di mensa scolastica e rilevazione informatizzata 

delle presenze a mensa della durata di dieci mesi scolastici, rinnovabile per ulteriori dieci mesi scolastici, 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i., con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, su piattaforma telematica START e avvalendosi della Stazione 

Appaltante della Provincia di Arezzo;

2) è stato quantificato in € 369.641,68 oltre Iva l’importo presunto dell’appalto posto a base di gara per la durata 

di 10 mesi scolastici (4,08 oltre Iva a pasto), per un totale di € 739.283,35 oltre Iva nel caso di eventuale 

rinnovo e di applicazione della prevista opzione di proroga tecnica di cui all’art. 76 del D.lgs. n.36/2023);

3) sono stati approvati i seguenti allegati: lettera di invito, modello dichiarazioni impresa ausiliaria, Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Sansepolcro, dichiarazione del titolare effettivo dell’impresa, 

modello ulteriori dichiarazioni, dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, schema di contratto, 

dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell’Offerta Tecnica, Capitolato della mensa scolastica, 

DUVRI, inventario dei beni mobili di proprietà del Comune in dotazione al Centro cottura e locali annessi, 

menù, prospetto del personale in servizio;

VISTA inoltre la Determina n. 530 del 29/05/2025, con la quale si provvedeva a nominare la Commissione 

Giudicatrice preposta alla valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche;

PRESO ATTO delle risultanze della gara che si evincono dagli allegati verbali di gara, di seguito sinteticamente 

descritte:

 le Cooperative invitate a partecipare alla selezione sono state n. 9;

 il giorno 30/05/2025 si è tenuta la prima seduta di gara per l’esame delle offerte pervenute nella procedura 

negoziata tramite il Sistema START;

 le offerte presentate entro il termine fissato alle ore 12.00 del giorno 29/05/2025 sono state n. 1;

 nella medesima seduta, il RUP ha dato atto che all’apertura della Busta virtuale dell’unico operatore 

economico partecipante all’esame è stata riscontrata un’irregolarità, ritenuta sanabile, e pertanto ha 

disposto il ricorso alla procedura di Soccorso Istruttoria mediante richiesta all’operatore interessato dei 

necessari chiarimenti e integrazioni, entro e non oltre le ore 8.00 del giorno 05/06/2025;  

 il giorno 05/06/2025 si è tenuta la seconda seduta di gara in cui, avendo dato atto della conformità e 

completezza della documentazione richiesta tramite Soccorso Istruttorio nella precedente seduta, si è 

proceduto alla valutazione dell’Offerta Tecnica;

 in data 06/06/2025 si è tenuta la terza seduta di gara in cui si è proceduto all’apertura e alla valutazione 

dell’Offerta Economica;

 sono stati richiesti chiarimenti in merito al costo della manodopera, pervenuti al protocollo dell’Ente n. 

140001 del 24/06/2025 e ritenuti esaustivi dal RUP;



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 737 del 29/07/2025 

3 di 4

 l’appalto è stato aggiudicato a CIR FOOD Soc. Cooperativa, che ha offerto il ribasso dell’1,000%;

RITENUTO doversi procedere alla approvazione e pubblicazione dei suddetti Verbali e conseguentemente 

formulare proposta di aggiudicazione nei confronti dell’Operatore Economico sopra indicato;

CONSIDERATO pertanto che, a seguito del ribasso offerto (applicato sull’importo di € 369.641,68), l’importo 

netto di aggiudicazione è determinato in € 365.945,263 oltre Iva per 10 mesi scolastici, per un totale di € 

731.890,526 oltre Iva massimo nel caso di eventuale rinnovo per ulteriori 10 mesi scolastici e di applicazione 

della prevista opzione di proroga tecnica di cui all’art. 76 del D.lgs. n.36/2023;

PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto e nella 

documentazione allegata alla procedura, il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai 

sensi di cui all’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO pertanto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della CIR FOOD Soc. 

Cooperativa, con sede legale a Reggio Emilia, Via Nobel n.19 – P.I. 00464110352;

PRESO ATTO che il CIG collegato alla gara è il seguente: B6D82A3BA5

VISTA la documentazione e le dichiarazioni presentate da CIRFOOD Soc. Cooperativa in sede di gara, 

attestanti il possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento del servizio;

RITENUTO quindi di procedere:

1) ad approvare i verbali della procedura di gara;

2) ad aggiudicare l’appalto alla suddetta Cooperativa;

DATO ATTO che:

-ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento dei controlli interni, con la firma apposta in calce all’originale 

del presente atto si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del d.lgs 267/2000;

-ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990, dell’art.1 lett.e) della legge 190/2012 e del PPCT comunale, non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente procedimento;

VISTI:

  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.

  il d.lgs 18 aprile 2000, n.267 come vigente

  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445

  il d.lgs n.165/01 art.53

  il d.lgs 31 marzo 2023, n. 36

  le linee guida ANAC in materia di appalti

  la normativa antimafia

  lo Statuto Comunale

  il vigente regolamento di contabilità

  il Piano Anticorruzione e della Trasparenza del Comune di Sansepolcro

  il Protocollo di legalità e prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale nell’economia legale, 

sottoscritto in data 31/10/2015 tra Prefettura di Arezzo, Provincia di Arezzo, Camera di Commercio di 

Arezzo e i Comuni della Provincia di Arezzo

  il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sansepolcro approvato con Deliberazione di 

Giunta Municipale n. 242 del 19/12/2013

DETERMINA



ORIGINALE

______________________________________________________________________________________________
Determinazione n. 737 del 29/07/2025 

4 di 4

per tutti i motivi descritti in premessa, qui richiamati integralmente e nella sostanza:

1) di approvare gli allegati verbali della procedura avviata con Determinazione n. 430 del 05/05/2025 

modificata con D.C. n. 449 dell’08/05/2025 ed espletata tramite la Stazione Appaltante della Provincia di 

Arezzo con il Sistema START;

2) di aggiudicare l'appalto in oggetto a CIR FOOD Soc. Cooperativa, con sede legale a Reggio Emilia, Via 

Nobel n.19 – P.I. 00464110352, per l’importo di € 4,08 oltre Iva a pasto (importo presunto massimo di € 

739.283,35 per 10 mesi scolastici + 10 mesi di eventuale rinnovo e di applicazione della prevista opzione di 

proroga tecnica di cui all’art. 76 del D.lgs. n.36/2023);

3) di trasmettere il presente atto alla Stazione Qualificata della Provincia di Arezzo per la conclusione della fase 

di gara e per l’espletamento delle comunicazioni, ai sensi dell’art. 90, co. 1 del d.lgs. 36/2023, dell’esito della 

presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

4)di dare atto che, rispetto al presente provvedimento, non si configurano situazioni di conflitto di interesse da 

parte della sottoscritta ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i.;

5) di pubblicare l’esito della gara all’Albo Pretorio dell’Ente e sulla sezione Bandi di Gara e Contratti; 

6) di adottare successiva determinazione in ordine all’impegno di spesa, dopo le verifiche di legge;

7) di dare atto che sono rispettate le prescrizioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge 13 agosto 2010, n.136, e all’articolo 6 comma 1 del decreto legge 12 novembre 2010, n.187, 

convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n.217 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO, 
ATTIVITà PRODUTTIVE, PUBBLICA ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, PROMOZIONE ED EVENTI
 Dott.ssa Veri Silvia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)  


